fuit: Qu. Maximus efferens filium consularem: qualis Lucius paulus dnobis paucis diebus amissis filiis qualis marcus Cato pretore de signato mortuo filio. quales reliquos in consolatione collegimus quod hos aliud placuit: nisi quod lucium &

tur: cum in maximo propectu felicitatis nostrae quiritas timerem ne quid mali fortuna moliretur. Iouem optimum maximum: Iuno nemque reginam: & mineruam precatus sum: ut si quid aduersi populo Romano immineret. totum in meam domum conuerteretur: quia propter bene habet: annuendo enim votis meis id egerunt: ut vos potius meum casum doleatis: quam vestrum ingemiscerem. Qualis. Mar. Cato. Mar. Tullius in epistola ad Seruium sulphitium: de his qui fortiter obitum filiorum tulerunt: sic refert Quintus maximus: qui filium consularem clarum virum magnis rebus gestis amisit. & Lucius paulus: qui duos septem diebus. & noster gallus. & Marcus Cato qui summo ingenio summa virtute filium perdidit his temporibus fuerunt: ut eos ipsorum dignitas consolaretur. M. Cato apud ciceronem de catone hoc filio defuncto: sic inquit. proficiscar ad catonem meum quo nemo melior vir natus est: nemo pietate praestantior: cuius a me corpus crematum: quod contra decuit ab illomeum & mox: quem ego meum casum fortiter ferre visus sum: non quod aequo animo ferrem: sed me ipse consolabar: existimans non longinquum inter nos discessum & digressum fore: auctor est plutarchus. M. Catonem. vxorem & filium perdidisse inducta noua victus & medicinae formula. oleribus enim & nellarum. phassarumque ac leporis carne domesticos egrotos alebat. ut autem verba graeci scriptoris intelligas: quae visa sunt interpretibus non translaticia. phassae dicuntur palumbi. nelli anates significantur: vnde nesselotrophium apud. M. Varronem. & columela dictum: quo anates clausae gregatim pascuntur. Natura affert dolor. M. Tullius: qui iam copiose tam eloquenter tam magnificis verbis

Pater laudauit filium defunctum.

Quattuor filii emylio Mors filiorum septem diebus.

Verba Pauli Emylii Cato fortiter tulit obitum filii.

Cato filium & vxorem interemit. Phassae palumbi Nesselotrophium quid.

Cicero
patiens do-
loris.
Oppellus
a dolore

affirmat dolorem esse in opinione non in natura. cum solum vertisset exilii causa. cum amisisset filiam carissimam: succubuit dolori & egritudine. iacuit miseranter. tunc illi moeror omnem expectoravit sapientiam tunc animus discessit a labiis: tunc scribens ad seruum sulphurium. opprimor inquit & vix resisto dolori: idem alibi dixit. Cedo fortunae & manum intollo. Et ita

virum philosophum magnificis verbis adversus egritudines perorantem. oppressit tabificus moeror: docuitque dolorem non opinabilem esse sed naturalem: hoc idem ego quoque nuper expertus sum ex obitu matris optimae carissimaeque: quae sicut vivens mihi in

De obitu
matris
meae.

tra domesticos parietes occidit erat maximum solatium: ita mortua maximo me dolore confudit: heu me miserum: haec scribens dolore diuolor subit mentem recordatio affabilitatis dexteritatisque maternae. idem tunc recursum mordax cura videor videre idolon. spectrumque pietissimae parentis qua nulla. verum enim loqueris libere loquar sanctior nulla probior nulla religione praestantior fuit: erat prudens & circumspecta supra caput feminarium. Qui dixit nullum esse amorem indulgentiorum: quam maternum veridicus fuit. Deus bone quanta me quanta fratres caritate amplexabatur: hilaris erat ubi nos hilares videbat: tristis ubi: subtristes leticiae ac tristitia ex filiorum vultibus pendebat: nobis vicem patris matrisque exhibens. Namque post mortem patris: Castorea: hoc enim nomine mater nuncupabatur: decrevit sibi in viduitate esse permanentem dum & cum in matrimonium a nobilibus viris iterum peteret: essetque in ipso aetatis suae flore marito viduata: mulier sancte pudica. filios pluris fecit. quae coniugales voluptates. Itaque me cum duobus fratribus: quorum alter maior natu est

Probitas
matris
Mores
materni.
Castorea
nomen ma-
tris in vi-
duitate per-
manit.

Dies mot-
us mater-
nae luctu-
osus.

alter minor memorabili pietate sedulo aluit. per annos ferme. xxxvi. bitulus. n. patrem amiseram. O miserum & funestum illum diem atrox calculo notandum: quo optimam. carissimam. dulcissimam parentem aspexi morientem. O die: qui diuo petronio tutelari bononiensium deo es dicatus: te accubante atrum: te ominosum semper habiturus sum: tu mihi id eripuisti: quod in vita erat iucundissimum. tu aliis festum geniale generaliter coelestibus. me luctu & lachrymis repleuisti: tu me vulnere insolabili contulisti. At consolatores dicent senio confecta: erat iam sextum & sexagesimum aetatis annum impleverat: iam satis diu vixerat. sunt ista quidem vera nec infictoria: sed mihi parum diu vixerat. mihi imaturo obitu rapi visa est acerba enim semper est honorum mors etiam capularium: moerore & quidem

dolenter: q; optime parenti nullam solidam gratiam rependere potui
pro cumulatis beneficiis: quibus me semper indulgenter esse pro-
secuta: dum iam maternis fungitur vicibus ac paternis. Deniq; efficit
interitus optima matris: nūq; enim a me sine honoris nomine est no-
minanda: vt cognoscerem ac experiret affectū doloris esse potentissi-

vt sua voluntate inereat: natura
affert dolorē: cui quidē Grantor
inquiūt nosser cedēdū putat. prae-
mit enim atq; instat: nec resisti po-
test. Itaq; cum Oileus ille apud So-
phodem Telamonem ante de aiā-
cis morte consolatus esset: is cū au-
disset de suo filio fractus est. De cu-
sus commutata mente sic dicitur.
Nec vero tanta praeditus sapientia
quisquā est: aliorū erūnam dictis
alleuans non idem cum fortuna
mutata impetū convertat: clade su-
bita vt fragatur sua: vt illa ad alios
dicta & precepta excidant. hęc cū

lore est. Excideruntque dicta & precepta. posthabitis aliorum prae-
ceptis consolatoris. Confugit ad domesticas medelas seq; ipsum
consolatus est: composito libro de consolatione. meditor ipse quo-
q; condere libellū de consolatione: vt quod ille fecit ex interitu tul-
iolae filiae. id ego iustus faciam ex morte amatissimae parentis: cu-
ius iacturam grauissimam fero: sed iam ad institutum redeamus. Cū
doloris tractatus refricuerit nondum obductas cicatrices. Oileus il-
le apud Sophodem: Sat notum duos aiaces nominari. alterum oi-
lei: alterum telamonis filium: quorum interitus quotidie in ludis tri-
uialibus celebratur: cum alex oilei fulmine mineruae naufragio extin-
ctus expirauerit: Aiax vero telamonis sibi ex furore mortē conscie-
rit gladii: q; incubuerit: Sophocles induxit oileū consolationibus fo-
uentē telamonē de morte aiacis. ipse paulo post cū audisset aiacē suū
crucialiter peremptum esse fractus est dolore: nam vt ait terentiana
sentētia. omnes cum valemus recta cōsilia egrotis damus: tu si hic sis
aliter sentias: Nec vero: verba sophoclis moralia & terentianae sen-

B i

mū in natura non in opini-
one collocatum. qui subide
me nolente ac reluctante vt
olenter erūpit: cui resisti nō
potest: qui interdum impe-
tiosissimus refringit repagu-
la virtutis: vixq; per oculos
ac suspiria effulus interqui-
escit. Valeant philosophi cū
verbis suis magnificis. prae-
dicent non esse dolendum.
laudent egritudinem in opi-
nitione non in natura consi-
stere. Non credo: non assen-
tior: nec credidit nec assen-
sus est is qui nūc apathiam
maxime probat: & dolorem
opinabilem esse audenter ac
decenter affirmat. Nam ex
morte filiae o; pressus a do-

Ace: ba se
per bono
rū mors.
Affectus
doloris
potētissi-
mus.

Meditor
libellū de
consola-
tione

Duo aiā-
ces

Terētia-
na Inia;

tentia: quam recitauimus congruētia. Gratum se mortuis facere Seneca eleganter mortuus inquit aut beatus aut nullus est: beatū de-
 flere inuidia est. nullum dementia. Superstitō muliebris: sicut religio
 deos colit. ita superstitio violat quam docti nihil aliud esse autumāt
 q̄ timorem superstitum & delirum. ab amicis dictam: quæ multis su-
 perstitibus per etatē delirant

Supersti-
 tio quid.
 Superstitio
 si.

& stultæ sunt. M. tullius in
 secūdo de natura deorū. su-
 perstitioes aniles appellat: at
 q̄ superstitiosum esse viri
 nomē ex eo dictum. q̄ qui
 totos dies præcabantur &
 immolabant: vt sibi sui libe-
 ri superstitibus essent. supersti-
 tiosi sunt appellati. quod no-
 men patuit postea latius. La-
 ctantius ait superstitiosos di-
 cit qui superstitem memo-
 riam defunctorum colunt:
 qui nouos sibi deos colen-
 dos assumebant eos supersti-
 tiosos vocabant. vnde est il-
 lud virgilianū. vana supersti-
 tio veterumq; ignara deorū
 superstitio vt inquit Sene-
 error insanus est. Amādos
 timet: quos colit violat: hoc
 faciunt peculiariter mulier-
 culæ que quibusdā rebus ina-
 nibus addite dū volunt vi-
 deri nimis religiosæ. super-
 stitiosæ sūt. & ita delirant.

Amiculae
 superstitio-
 sæ.

Aia ami-
 ca amanti

In amatorio sermone. aia
 vt inquit Plau. ē amica amā-
 ti. & vt ait quidā. amatoris
 animus viuit in alieno cor-
 pore. Catullus & omnes a-
 masii testantur: amicas sibi
 vita esse cariores a quibus vi-
 ta & anima puella nominatur. Dixit oratius: p̄ quo bis patiar mori si
 pascēt aia fata superstiti: Amator vt inquit Aristoteles in. viii. ethicorū
 disputant: hoc student efficere na-
 ture obsisti nullo modo posse. Ita-
 men fatentur grauiorē aegritudi-
 nes suscipi q̄ natura cogat. Quæ
 igitur est amētia: vt nos quoq; idē
 ab aliis regramus: sed plures sunt
 cause suscipiendī doloris. Primum
 illa opinio malī quo viso atq; per
 suaso aegritudo insequitur necessa-
 rio. Deinde etiā gratū se mortuis
 facere. si grauior eos lugeant. arbi-
 trantur. Accedit superstitio mulie-
 bris quedam. Existimant enim diis
 immortalibus se facilius satisfactu-
 ros: si eorū plaga percussī afflicti
 se & stratos esse fateantur. sed hæc
 inter se quā repugnant pleriq; nō
 vident. Laudant enim eos: q̄ equo
 animo moriātur: qui alterius mor-
 tem æquo animo ferant: eos putāt
 vituperandos: quasi fieri villo mo-
 do possit: quod in amatorio sermo-
 ne dici solet: vt quisq; plus alterum
 diligat quā se: Præclarū illud est &
 si queris rectum quoq; & verū: vt
 eos qui nobis carissimi esse debeāt.
 æque ac nosmetipsos amemus. At

aspectu gaudet amari. Equè ac nos. prouerbiū græcū est εστί πο φίλος αλλος αυτος .i.amicus est alter ipse. & aliud σωματα μερ δυο ψυχηδαμια : corpora quidē duo animā autem vna: q̄ expressit Ouid. illo versiculo. Qui duo corporibus: mentib⁹ vnus erant. carissimos ergo amicissimosq; tantū amare possumus q̄tū vnus.

Amic⁹ al⁹ ter ipse. Corpora duo aia vna.

vero pl⁹ fieri nullo pacto pōt. Ne optandum quidē est in amicitia: vt me ille plusq̄ se amet: ego illū plusq̄ me. perturbatio vite si ita sit atq; officiorum omnīū cōsequatur. sed de hoc alias: nunc illud satis est: nō attribuere ad amissionem amicorū miseriam nostrā: ne illos plusquā ipsi velint: si sentiebant: plus certe quam nosmetipsos diligamus. Nā quod est sunt plerōq; cōsolationib⁹ bus nihil leuari: adiunguntq; cōsolatores ipsos cōfiteri se miseros cum ad eos impetum suū fortuna conuerterit. Vtrū dissoluitur. sunt enim ista non nature vitia sed culpe: stultitiam autem accusare quāuis copiose licet: nam & qui non leuantur: ipsi alios ad miseriam inuitant. Et qui suos casus aliter ferūt: atq; vt aliis auctores ipsi ferunt: non sunt vitiosiores: quā fere pleriq; qui auari auaros glorie cupideri vult. ipse in suo luctu cōsulendus sit: quod vitium ait. M. tullius eē culpæ nō naturæ. Quāuis copiose: q̄tū vis. Aliter atq; aliter q̄.

Qui auari auaros: cōmune id ferme vitium est: vt auarus dicat in auaritia: gloriosus gloriæ cupidū reprehendat: ingratus culpet ingratos. vnde ait seneca est illud graue vitium ingratos esse & intolerabile. & q̄ dissociet homines. sed vsq; eo vulgare: vt illud nec qui queritur quidem effugerit. atq; inibi ex interuallo: fortasse inquit de quo vit. oī.

B ii

Caritas ordinata.

Inordinatus amor.

omnia in
rebus
moralibus

Auarus: Auaricia. Qui alicui reprēdit vit. oī.

quereris si te diligēter excusseris in sinu Inuenies. idē in epistolis moralibus ait: irascēdū nō esse magister iracūdisissimus disputat. Laetān^{us} quoq; videt inquit magnā partē eorū: q; in scola de pudore & cōtinētia p̄cipiāt: argutissimē eorū dē in omniū cupiditatibus libi dīnū viuere

Duae hoi Aliorū vitia cernere: huic sentētiaē cōgruit e fopi fabula: que tradit
manticæ homines duas maticas hēe

vnā ante: altera retro. in priore aliena vitia mitti. in posteriorē nostrā: q; abscondimus & videre nolum^{us}. hoc Catull^{us} signat cū ait: nemo videt manticæ qd in tergo est & persius. vt nemo in sese tentat descendere nemo. sed p̄cedēti spectatur mantica tergo. ob hoc dixit orat^{us}. Respicere igr̄ odo discet pendētia tergo. idē alibi in hanc sentētiaē sic elegāter scribit cū tua puidēas oculis mala lippus inūctis: cur i amicorū vitis tā cernis acutū quā aut aq̄la aut serpens epidaurius. Seneca taxans id genus hoies p̄posteros: papulas inq; obseruatis alienas: obiti plurimis vlcērib^{us}. Cōsimilis est illa euāgelica sentētia: q; eos accusat. q; in alieno oculo festucā vidētes in suo trabē nō aspiciūt.

In alieno
oculo fe-
stucam.

Si eadem res est: exemplo res instruenda est vt magis colliquescat: amisit pater filiū. angēl^{us} moeret cruciatur: dum iactura est recens: mox egritudo illa vetustate vel tollitur: vel lenit. & tū eadem est orbitas vltimo die: que fuit primo. ita filio caret post decem annos: sicut caret a funere: nihil de eo propter quod dolet mutatum est. ex quo colligit Cicero egritudinem si esset naturalis debere eandem continenter permanere: nec vllō tempore imminui: sed cum dies conterant oēs mēdores ex hoc rōcinatur. omnē vim egritudinis ex opinione nasci non ex natura. Nihil eā mali: sensus est. cogitationē diuturnā qd nihil sit in re mali: eē p̄ medela doloris ac fomēto nō at ipsā diuturnitatē. Me-

diocritates: tanq̄ mediocriter dolendū sit: & modice mœrendū: per
 patetici. n. affectus nō tollūt vt sepe dictū est: sed temperāt. Egrit
 tudinē suscipere: tanq̄ ex officio sit dolere: & tristitia angī: vt si pater
 amisit filiū in egritudine sit: & in egritudine esse debeat ex officio: p
 inde ac pietas & affectus paternus: hoc exigant ac depolcāt in tantū
 vt q̄ in tali casu nō doluerit
 exultimet culpabilis ipius in

in qua opinione illud insit: vt ægri
 tudinē suscipere oporteat. Addi
 tur ad hanc diffinitionē a zenone
 recte: vt illa opinio præsens mali
 sit recens. Hoc autē verbū sic inter
 pretatur: vt nō tantū illud recens
 esse velit: quod paulo ante accide
 rit. sed quādiu in illo opinato malo
 vis quedā insit & vigeat & habeat
 quandā viriditatē: tandū appella
 tur recēs: vt arthemisia illa Mau
 soli cariae regis vxor: quæ nobile il
 lud Halicarnasi fecit sepulchrum:
 quādiu vixit: vixit in luctu: eodēq̄
 etiā confecta contabuit. huic erat

amorū fabulas vltraq̄ affectionis hūanæ fidē. mausolus autē fuit rex
 cariae: velut qdā græcarū historiarū scriptores dicūt satrapes: id est p
 fectus. maritus & frater arthemisia: q̄ illo defuncto iperū habuit: illiq̄
 sepulchrū extruxit illud memoratissimū dignatūq̄ nūerari iter septē
 oium terrarū spectacula: a quo oia sepulchra p̄ciosa ex nomine eius
 mausolea nūcupant. vt docet diu⁹ Hieronym⁹ libro primo cōtra Io
 uinianū: & nos in cōmētariis Proptū & Suetonii affatim retulim⁹: ar
 themisia tabæ cōsūpta est vt ait Strabo. ppter luctū: quē ex viro sup
 ferat: q̄ prius luctu atq̄ desiderio mariti defuncti flagrās: ossa cinerēq̄
 eius cōtusa in pulueris faciē aquæ indidit ebibitque: Et ita mausoli
 mariti viuū ac spirās sepulchrū fieri cōcupiuit. auctores Gel⁹. Valeri⁹
 Plinius. cæteri. Halicarnasi: ciuitas est cariae: regia principū: q̄ prius
 zephyra dicebatur: vbi est mausoleum & salmacis fons: ex halicarna
 sa fuit Herodotus historicus: item Heraclitus poeta: & Dionysi⁹ scri
 ptor antiquitatum: Quotidie recens: vt singulis diebus maritum

B iiii

Opinio
recens.Recens
luctus in
oxtauaAmor ar
themisiae
in maritū
Mausol⁹.
Mauso
leū inter
septē spe
ctacula.Halicar
narus.

amittere videretur talisq; esset per omne tēpus vitæ: qualis fuerat in funere defuncti. Aut ad aliā traducere sicut amor lenis translatus trāfusq; ab amica in alterā amicā: sic egritudo supprimitur aut sedatur si ad aliā egritudinē traducta sit: sic medici aiunt veterē morbū nouo morbo emoueri ac sanari posse: in quā sententiā est illud oratiani

Morbū morbo morbo tolli

emouit veterē mire nouus vt solet in cor. traiecto late ris miseri capitulue dolore vt letargicus hic cum sit pugil: & medicū vrget. Malū illud oio: vt dicat consolator ad eū: quē consolatur illud nō esse malum: qđ ille rātopere mœret & lamēatur. A malis ad bona: in

Cyrilæ doxæ epicuri.

ter epicuri cyrias doxas: ita .n. appellatur sentētiā principales & maximæ rat; hec vna est: animū a contēplatu malorū auocandū abducēdūq; esse ad bonorū preteritorū recordationē: voluptatū .n. perceptarū recordatio vt inquit epicurus beatā vitā facit. Officio fungiputer: qui mœret ob idipsum vehemēter mœret: qđ existimat mœrorē illū & lucrū esse officiosum: piū debitū: tāq; ita fieri oporteat: id circo debet cōsolator detrahere lugenti hanc opinionē offeiosi doloris. Erat in timore animus. sicut mēbrū qđ in timore est & turgidū: vitiose se habet: sic tumens animus in vitio est & morbo Promethe⁹ Aeschyl. De hoc ante dictū ē: quē admodū. s. Aeschylus tragicus poeta apud græcos tra

Tumens animus vitio.

illa opinio quotidie recens: quā tādē nō appellabatur recens cū vetustate exaruit: hęc igitur officia sunt consolantium tollere egritudinem funditus aut sedare aut detrahere q̄ plurimū: aut supprimitere: nec pati manare longius: aut ad aliā traducere: sed qui vnum officium cōsolantis putēt malum illud omnino non esse: vt Cleantiplacet. sunt qui non magnū malū vt peripaterici. sunt qui abducunt a malis ad bona: vt Epicurus: sunt qui satis putant ostendere nihil inopinati accidisse: nihil mali. Chrysippus autem caput esse censuit consolando detrahere illam opinionē merenti. si se officio fungiputer iusto atq; debito. sunt etiam q̄ hęc omnia genera consolandi colligunt. alius enim alio modo mouetur: vt fere nos omnia in consolationem vnā contecimus erat. n. in timore animus: & omnis in eotentabatur curatio sed sumēdum tempus est non minus in animorum morbis q̄ in corporū: vt Promethus ille Aeschyl: cui cum dictum eēt. Atqui Prometheu te hoc tenere existimo mederi rōne posse.

gediā fecit noīe Prometheū in qua inducebatur prometheus affixus caucaso intolerāter dolēs: & erūnas flebiliter deplorās. Atqui: sed.

Qui tēpestiuā medicinā: ait prometheus rationē mederi posse iracūdiā si tēpestiuiter adibeatur: cū nihil sit salutaris tēpestiuā medicina

fractūdiā: responder: si quidē q tēpestiuā medicinā admouens non adgrauescēs vulnus illidat manus.

Erit igitur in cōsolantibus prima medicina docere aut nullū malum esse: aut admodū parū. Altera est

& de cōmuni cōditione vite & p prie siquid sit de ipsius qui mōreat disputādū. Tertia summā esse stultitiā frustra confici mōreat: cū intelligas nihil posse profici. Nā Cleantes quidē sapiētē cōsolatur: qui cōsolatione nō eget. Nihil. n. esse malū qd turpe nō sit si lugētī p sua seris: nō tu illi luctū sed stultitiā detraxeris. Alienū autē tēpus docendi: & tamē nō satis mihi videtur vidisse hoc Cleantes. suscipi aliquid quādo agritudinē posse ex eo ipso: q non esse summū malum cleantes ipse fateatur. Quid enī dicis

nō sit: & ob hoc colligit nō esse lugēdū ex obitu alicuius vel carissimi quia id malū nō est: cū nō sit turpe: sed in hoc peccat cleātes: qd sapiēti adhibeat cōsolationē: cui nulla cōsolatiōe opus est: alioq sapiēs nō esset: ex cōsolatione cleānis nō luctus detrahitur lugētī sed stultitiā: si illi hoc p suafum fuerit videlicet nihil esse malū qd turpe non sit: qd totū stoicā disciplinā est: verū lugēs ac mōreatore cōfectus: cōsolātiō est cōsolationibus mitigatoriis: nō autē docendus: an malum sit quod turpe non est: illud. n. tēpus docendi nō est: sed cōsolandi: dū recens: est mōreat. Eū nihil hominis esse: Platonis dialogi extant:

Altera. i. medicina De ipsius. i. vitā cōditione: leuā. n. mōreat dū cōsolator ostēdit qualis sit cōditio humana fluxa. i. quassa & in lubrico pēdēs: vel dum de priuata cōditione vitā illius q mōreat differit. Tertia. i. medicina. Nihil posse profici: solō quod ante dictū ē ideo dixit se lugere & dolere: qd nihil proficeret. Sapiētē cōsolatur: cleātis philoſophi cōsolatio supuacanea ē utpote ad solū sapiētē priuātes: putat. n. officiū cōsolātiōis eē: ut dicat lugenti illud nō esse malū: pp qd lugent: cū nihil sit malum qd turpe

Altera. i. medicina De ipsius. i. vitā cōditione: leuā. n. mōreat dū cōsolator ostēdit qualis sit cōditio humana fluxa. i. quassa & in lubrico pēdēs: vel dum de priuata cōditione vitā illius q mōreat differit. Tertia. i. medicina. Nihil posse profici: solō quod ante dictū ē ideo dixit se lugere & dolere: qd nihil proficeret. Sapiētē cōsolatur: cleātis philoſophi cōsolatio supuacanea ē utpote ad solū sapiētē priuātes: putat. n. officiū cōsolātiōis eē: ut dicat lugenti illud nō esse malū: pp qd lugent: cū nihil sit malum qd turpe